1563.

<sup>14</sup> Affirmavit, eam rationem charitatis, de qua principio dixerat, habendam esse non modò cùm leges in vniuersuni consti-tuuntur, sed cùm exercentur moderate, in peculiaribus condi-tionibus. Hic verò studuit explicare vtilitatem & condecentiam re-centiorum relaxationum, adducto ad id confirmandum testimoniō doctissimi ac seuerissimi Patris S. Bernardi, qui ad hanc rem propendebat. Mandata quædam esse immutabilia, adeoque nul-lius laxamenti capacia; alia mutabilia, & ideo quoque relaxatio-nibus obnoxia, pro rerum conditionibus. In eo spectandum esse non vñum antiquitatis, non austерum exemplum vnius aut alterius è sanctis Patribus sed id quod charitas postulat in conditio-nibus huius hominis & huius temporis. Hanc doctrinam declara-uit, obseruans, Diuinam legem esse de rebus necessarijs: & immu-tabilibus, & idcirco eam relaxari non posse; Ecclesiasticam de pecu-liaribus, quæ Diuinæ obseruationem faciliorem reddunt: & quia haec mutationem admittunt, ideo in Ecclesia quodam Capite opus esse, quod posset, prout opportunum est, eas relaxare. Huiusmodi au-toritatem à Christo fuisse traditam Summo Pontifici, nec posse à quopiam eam illi adimi; id enim institutioni Christi, & bono publico aduersaretur: nec validum esse obiectum, eâ interdum abuti Pontificem; omnis quippe Princeps ac Magistratus supre-mus potest in hoc vitium prolabi. Legem ipsam, quâ sanciretur, id relaxari non posse, oportere legem humanam esse, adeoque relaxa-tionum pacem. Et quamquam Pontifex voto se obstringeret, namquam se legem relaxaturum, huiuscet voti obligationem cessa-re, quoties opportunum esset ex charitate legem relaxari.

Ad auferendos abusus relaxationum, sanciendum esse, ne populi eas peterent nisi ex cautis admodum grauibus: & vbi oporteret, in relaxatione concedenda mulcta imponeretur; eam in pauperum sublidia distribuendam. Ceterum legum relaxandarum vñum inue-niri vsque à Pauli Apostoli ætate, qui hominem quem ante à anathe-mate obstrinxerat, posteà exoluit.

<sup>15</sup> Hæc plane comperio ex celebri illo prolixoque sermone Lainij de summa articulorum, in compendiarijs notis Paleotti, & eius qui Synodo à Secretis erat. De reliquo certum est, hominem tam docte locutum fuisse, vt Legati memoratum sermonem tamquam singularis præstantiæ miserint ad Borromæum. Ipsi tamen dispi-cuit, Lainium, præter ea quæ modò recitauiimus, sinceriūs quām cautiūs dixisse (quod in memoratas notas relatum non est) emen-dationem Aulæ Romanae melius ac citius perfici posse à Pontifice,

Tcc 2

in

1563.

in quo summa illius peritia cum auctoritate copulabatur ; Synodum verò , dum ad eam peculiarem correctionem modico emolumento distrahebatur , priuari vberrimo fructu , quem ab vniuersali emendatione collegisset , ad quam diuidicandam omnes Episcopi satis peritiæ obtinebant , & quæ in ipsorum arbitratu à Pontifice omnino reponebatur : at verò emendationem Aulæ , vbi ea in Synodo fuisset decreta , si postea Pontifici non probaretur , aut ab illo reuocatum iri , aut ipsi derogatum : atque in explicanda huius rationis efficacia succensus est ad auctoritatem Pontificis supra cuncta Concilia comprobandum ; nec sibi temperauit , quin illos perstringeret , qui eam negabant. Quod profectò Gallos ad susurrandum plurimum vellicauit , suspicatos , Lainium aut volentibus aut conscijs Legatis in eam sententiam differuisse : & quemadmodum suspicionis ingenium est , intueri cunctis in rebus colorem , quo eius oculi suffunduntur , addebat pro argumento , prærogatiwas Lainio à Legatis in Concilio tributas : cum enim illic reliqui Regularium Ordinum summi Præsides in suo loco dicerent , & stantes , ille in medium procedere , ac sedere iubebatur : & quamvis interdum eius oratio prolixissimè protraheretur , prolixitas in alijs reprehensa , in eo argumentum laudis euaserat , vtque adeò , vt nonnumquam ad eum solum audiendum generales cœtus habuit fuerint. Iam verò priuilegia iam dicta , quæ ibi Lainio concedebantur , diligenter à Suaui recensentur , quod eadem sinistra interpretatio deducatur , haud animaduertente , ipsius , satyras abire in præconia. Cuiusvis mens non hebes satis intelliget , hos honores singulares impatibiles futuros fuisse in huiusmodi Conuentu , nisi virtuti singulari tributos ; quin ne hūc virtuti quidem , nisi singulari modestiā exornatae. Virtuti siquidem tunc reliquis omnibus haud displicet vt plurimum tribuatur , cùm efficit modestia , vt parum sibi tribuat eius possessor , neque se alijs anteferens ex superbia , nec anhelans altiori supra reliquos gradui ex ambitione. Ceterū aderant illic complures supremi Moderatores Regularium familiarum , quæ id temporissamplitudine incomparabili familiam à Lainio administratam superabant , adeoque de Sede Apostolica benemeriti , vt primus eorum in gradu ad purpuram euectus sit. Et insipientia plane est , existimare , à Legatis ea decora fuisse Lainio impertita , quod feruentium propugnatorum penuriā laborarent.

Sed quoniam tela quod sunt acutiora , eò altius feriunt , ij qui ab argumentis Lainij petiti fuerant , quod validum in illum excitant vltorem , studuerunt persuadere Lotharingo , in ipsum à Lainio suos